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Spørgsmål 528:
Med henvisning til den tekniske gennemgang af finanslovforslaget for 2010 den 
2. september 2009, jf. alm. del – bilag 397, bedes ministeren oplyse 
skattegabet for 2008 samt oplyse, i hvilket omfang et fald i BNP har betydning 
for opgørelsen af skattegabet. Hvis ændringer i BNP har betydning for 
opgørelsen, udbedes en beregning af skattegabet for 2008, der tager højde for 
faldet i BNP.

Svar:
SKAT har oplyst følgende:

”Skattegabet for 2008 er endnu ikke beregnet. I beregningerne indgår således tal 
for indkomststatistikken. Data for indkomståret 2008 modtager SKAT i løbet af 
2009 og er lige nu i fuld gang med at behandle disse. Data med oplysninger for 
indkomståret 2008 sendes til Danmarks Statistik primo november 2009. Data 
sendes så sent som muligt for at en passende del af navnlig de selvstændigt er-
hvervsdrivende med selvangivelsesfrist primo juli 2009 vedrørende indkomståret 
2008 kan nå at komme med. Derpå foretages en bearbejdning af data i Danmarks 
Statistik. Beregningerne af skattegabet for 2008 påbegyndes i foråret 2010. Det 
forventes, at nye beregninger vedrørende 2008 er klar i løbet af forsommeren 
2010.

Forskningen kan så vidt vides ikke give et klart svar på, om der er en sammen-
hæng mellem et fald i BNP og skattegabet. Skattegabet består af to dele, nemlig 
egentlig skattesnyd, hvor kun udøveren har en fordel, samt sort arbejde, hvor 
både udøveren og køberen har en fordel, hvor de så at sige deler den sparede skat 
”i porten”.

For så vidt angår det sorte arbejde vil der ved et fald i BNP optræde to modsat-
rettede effekter. På den ene side vil et fald i BNP hænge sammen med stigende 
arbejdsløshed, som i sig selv måske vil øge udbuddet af sort arbejde. Hertil skal 
imidlertid bemærkes, at der ifølge Rockwool Fondens Forskningsenheds under-
søgelser af det sorte arbejde ikke er tegn på, at arbejdsløse skulle arbejde mere 
sort end befolkningen generelt. Det kan også tænkes, at de beskæftigede vil øge 
det sorte arbejdsudbud i en lavkonjunktur, da de ikke skal arbejde så meget over 
i deres formelle job som i en højkonjunktur.

Et fald i BNP vil formentlig medføre faldende efterspørgsel efter sort arbejde, 
simpelthen fordi efterspørgslen i samfundet generelt bliver lavere (der bliver ikke 
sat så mange nye køkkener op eller indrettet nye badeværelser).

Hvilken effekt der dominerer i Danmark, kan forskningen ikke svare på.
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Der findes så vidt vides ingen undersøgelser af sammenhængen mellem væksten 
i BNP og det egentlige skattesnyd.

Det er således ikke muligt at foretage en beregning af skattegabet, der tager høj-
de for et fald i BNP.”


